ТУЛЬСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОЛЬВОВСКОЕ
КИМОВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 09.09.2014   № 141
Об утверждении Положения об условиях оплаты труда
работников муниципального казенного учреждения культуры «Новольвовский центр библиотечного обслуживания, культуры и досуга»

В соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Новольвовское Кимовского района администрация муниципального образования Новольвовское Кимовского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об условиях оплаты труда работников муниципального казенного учреждения культуры «Новольвовский центр библиотечного обслуживания, культуры и досуга» (приложение).
2. Сектору делопроизводства, кадров и правовой работе (Беликова Г.В.) обнародовать данное постановление в соответствии с решением Собрания депутатов муниципального образования Новольвовское Кимовского района от 31.01.2014 № 8-42 «Об установлении мест обнародования муниципальных правовых актов на территории муниципального образования Новольвовское Кимовского района» и разместить на официальном сайте в сети Интернет.
3. Контроль за  выполнением данного постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

	Глава муниципального образования
Новольвовское Кимовского района
	                 Г.В. Винокурова

	Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования Новольвовское

Кимовского района

от 09.09.2014 № 141

П О Л О Ж Е Н И Е

об условиях оплаты труда работников муниципального

казенного учреждения культуры «Новольвовский центр библиотечного обслуживания, культуры и досуга»

1. Общие положения
Настоящее Положение об условиях оплаты труда работников муниципального казенного учреждения культуры «Новольвовский центр библиотечного обслуживания, культуры и досуга» (далее - Положение) разработано в связи с введением системы оплаты труда работников учреждений культуры муниципального образования Новольвовское Кимовского района (далее – работники), оплата труда которых в настоящее время осуществляется на основе Единой тарифной сетки по оплате труда работников государственных учреждений, и включает в себя:

размеры окладов, в том числе по профессиональным квалификационным группам (далее - ПКГ);

размеры повышающих коэффициентов к окладам.
2. Порядок и условия оплаты труда творческих

работников и специалистов

2.1. Размеры окладов творческих работников и специалистов муниципального казенного учреждения культуры «Новольвовский центр библиотечного обслуживания, культуры и досуга» (далее МКУК НЦБОКиД) устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей к ПКГ, утвержденным приказом Минздравсоцразвития от 31.08.2007г.  № 570:
	Должности, отнесенные к ПКГ

«Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена»
	5520 рублей

	Должности, отнесенные к ПКГ

«Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена» (художественный руководитель, библиотекарь)
	6344 рублей

	Должности, отнесенные к ПКГ

«Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии среднего звена» (заведующие структурными подразделениями)
	7231 рублей

2.2. Работникам МКУК НЦБОКиД предусмотрено установление повышающих коэффициентов к окладам:
персональный повышающий коэффициент к окладу;

повышающий коэффициент к окладу по учреждению (структурному подразделению);

повышающий коэффициент к окладу за квалификационную категорию.

Решение о введении соответствующих повышающих коэффициентов принимается руководителем учреждения с учетом обеспечения указанных выплат финансовыми средствами. Размер выплат по повышающему коэффициенту к окладу определяется путем умножения размера оклада работника на повышающий коэффициент. Выплаты по повышающему коэффициенту к окладу носят стимулирующий характер.

Повышающие коэффициенты к окладам устанавливаются на определенный период времени в течение соответствующего календарного года.

2.3. Персональный повышающий коэффициент к окладу может быть установлен творческим работникам и специалистам с учетом уровня профессиональной подготовки, образования, сложности, важности выполняемой работы, степени самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач и других факторов.

Решение об установлении персонального повышающего коэффициента к окладу и его размерах принимается руководителем Учреждения персонально в отношении конкретного работника.

Размер персонального повышающего коэффициента – 3,0.

2.4. Повышающий коэффициент к окладу по Учреждению (структурному подразделению) устанавливается в размере 0,25 всем работникам учреждения, расположенного в сельской местности.
Повышающий коэффициент к окладу по Учреждению (структурному подразделению) не применяется к должностному окладу руководителя учреждения и окладам (должностным окладам) работников, у которых они определяются в процентном отношении к должностному окладу руководителя.
Применение повышающего коэффициента к окладу по учреждению (структурному подразделению) не образует новый оклад.

2.5. Повышающий коэффициент к окладу за квалификационную категорию устанавливается творческим работникам и специалистам с целью стимулирования к качественному результату труда, путем повышения профессиональной квалификации и компетентности.

Размеры повышающего коэффициента к окладу за квалификационную категорию:

при наличии третьей квалификационной категории – 0,05;

при наличии второй квалификационной категории – 0,1;

при наличии первой квалификационной категории – 0,2;

при наличии высшей квалификационной категории – 0,3;

при наличии категории ведущей – 0,35.

Повышающий коэффициент к окладу за квалификационную категорию устанавливается:

творческим работникам и специалистам при занятии должности по специальности, по которой им присвоена квалификационная категория;

руководителям структурных подразделений квалификационная категория учитывается, когда специальность, по которой им присвоена квалификационная категория,  соответствует профилю возглавляемого подразделения.

2.6. Всем работникам сельских клубных формирований муниципального учреждения культуры  устанавливается повышающий коэффициент к окладу в размере, определяемом по формуле:

(О + k долж. + k учрежд.) x 0,25, где

О - размер оклада (должностного оклада);

k долж. - размер повышающего коэффициента к окладу по занимаемой должности;

k учрежд. - размер повышающего коэффициента к окладу по учреждению (структурному подразделению).

Повышающий коэффициент к окладу не образует новый оклад, не учитывается при начислении иных стимулирующих и компенсационных выплат, устанавливаемых в процентном отношении к окладу.

3. Порядок и условия оплаты труда работников,

занимающих должности служащих
3.1. Размеры окладов работников, занимающих должности служащих, устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей служащих к ПКГ, утвержденным приказом Минздравсоцразвития России от 29 мая 2008 г. № 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих»:
	Должности, отнесенные к ПКГ

«Отраслевые должности служащих первого уровня»
	3935 рублей

	Должности, отнесенные к ПКГ

«Отраслевые должности служащих второго уровня»
	5520 рублей

	Должности, отнесенные к ПКГ

«Отраслевые должности служащих третьего уровня»
	6280 рублей

	Должности, отнесенные к ПКГ

«Отраслевые должности служащих четвертого уровня»
	7169 рублей

3.2. Работникам, занимающим должности служащих, предусматривается установление повышающих коэффициентов к окладам:

повышающий коэффициент к окладу по занимаемой должности;
персональный повышающий коэффициент к окладу;

повышающий коэффициент к окладу за выслугу лет.

Решение о введении соответствующих повышающих коэффициентов принимается руководителем Учреждения с учетом обеспечения указанных выплат финансовыми средствами.

Размер выплат по повышающему коэффициенту к окладу определяется путем умножения размера оклада работника на повышающий коэффициент. Применение повышающих коэффициентов к окладу не образует новый оклад и не учитывается при начислении иных стимулирующих и компенсационных выплат, устанавливаемых в процентном отношении к окладу.

3.3. Размеры повышающего коэффициента к окладу по занимаемой должности:

	ПКГ Общеотраслевые должности служащих 1 уровня

	            2 квалификационный уровень
	0,05

	ПКГ Общеотраслевые должности служащих 2 уровня

	2 квалификационный уровень
	0,05

	3 квалификационный уровень
	0,1

	4 квалификационный уровень
	0,2

	5 квалификационный уровень
	0,3

	ПКГ Общеотраслевые должности служащих 3 уровня

	2 квалификационный уровень
	0,1

	3 квалификационный уровень
	0,2

	4 квалификационный уровень
	0,3

	5 квалификационный уровень
	0,4

	ПКГ Общеотраслевые должности служащих 4 уровня

	2 квалификационный уровень
	0,25

3.4. Персональный повышающий коэффициент к окладу может быть установлен работнику, занимающему должность служащего, с учетом уровня его профессиональной подготовленности, уровня образования, сложности, важности выполняемой работы, степени самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач, стажа работы по специальности и других факторов.

Решение об установлении работникам персонального повышающего коэффициента к окладу и его размерах принимается руководителем Учреждения персонально в отношении конкретного работника.

Размер персонального повышающего коэффициента – до 3,0.

3.5. Повышающий коэффициент к окладу за выслугу лет устанавливается работникам Учреждения в зависимости от общего количества лет проработанных в учреждениях культуры и искусства в следующих размерах:

при выслуге лет от 1 до 5 лет – 0,1;

при выслуге лет от 5 до 10 лет – 0,15;

при выслуге лет от 10 до 15 лет – 0,2;

при выслуге лет свыше 15 лет – 0,3.

4. Порядок и условия оплаты труда работников, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих
4.1. Размеры окладов работников Учреждения, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих:
	Разряд в соответствии с ЕТКС
	Размер оклада, руб.

	1 разряд
	2514

	2 разряд
	2627

	3 разряд
	2755

	4 разряд
	3478

	5 разряд
	3516

	6 разряд
	3680

	7 разряд
	3756

	8 разряд
	3998

Рабочим устанавливаются повышающие коэффициенты к окладам:

персональный повышающий коэффициент к окладу;

повышающий коэффициент к окладу по учреждению (структурному подразделению).

Решение о введении соответствующих повышающих коэффициентов принимается руководителем Учреждения с учетом обеспечения указанных выплат финансовыми средствами.

Размер выплат по повышающему коэффициенту к окладу определяется путем умножения размера оклада труда работника на повышающий коэффициент. Выплаты по повышающему коэффициенту к окладу носят стимулирующий характер.

4.2. Повышающие коэффициенты к окладам устанавливаются на определенный период времени в течение соответствующего календарного года.
         Персональный повышающий коэффициент к окладу может быть установлен рабочему с учетом уровня его профессиональной подготовки, степени самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач, стажа работы и других факторов.

Решение об установлении персонального повышающего коэффициента к окладу и его размерах принимается руководителем Учреждения персонально в отношении конкретного рабочего с учетом обеспечения указанных выплат финансовыми средствами.

Размер персонального повышающего коэффициента – 3,0.

4.3. Повышающий коэффициент к окладу по учреждению (структурному подразделению) устанавливается в размере 0,25 рабочим Учреждения, расположенного в сельской местности.

5. Условия оплаты труда руководителя учреждения

 и главного бухгалтера
5.1. Оклад директора МКУК НЦБОКиД определяется трудовым договором и устанавливается в кратном отношении к средней заработной плате работников, которые относятся к основному персоналу возглавляемого им Учреждения, и составляет от 1 до 8 размеров заработной платы указанных работников.

Предельный уровень соотношения средней заработной платы руководителя учреждения и средней заработной платы работников за отчетный год не может превышать восьмикратный размер.

К основному персоналу должностей работников для расчета средней заработной платы относятся следующие должности:
художественный руководитель;

заведующий клубом;

заведующий библиотекой;
библиотекарь.

Размеры оклада главного бухгалтера устанавливается на 10-30 процентов ниже оклада руководителя.

5.2. Премирование директора МКУК НЦБОКиД, главного бухгалтера осуществляется с учетом  результатов деятельности в соответствии с критериями оценки и целевыми показателями эффективности работы учреждения.
Размеры и показатели эффективности премирования руководителя учреждений, порядок и критерии его выполнения устанавливаются администрацией муниципального образования Новольвовское Кимовского района.

6. Порядок и условия установления выплат стимулирующего характера

6.1. В целях поощрения работников МКУК НЦБОКиД за выполненную работу в учреждении устанавливаются следующие стимулирующие выплаты:

премия за интенсивность и высокие результаты работы;

премия за качество работ;

премия по итогам работы (за месяц, квартал, полугодие, 9 месяцев, год).

Премирование осуществляется по решению руководителя Учреждения в следующем порядке: главного бухгалтера, бухгалтера-кассира, и иных работников, подчиненных руководителю непосредственно.
Премирование осуществляется в пределах бюджетных ассигнований на оплату труда работников Учреждения на основе Положения о премировании, утвержденного локальным актом Учреждения.
6.2. Премия по итогам работы (за месяц, квартал, полугодие, 9 месяцев, год) выплачивается с целью поощрения работников за общие результаты труда по итогам работы за установленный период.

При премировании следует учитывать:

успешное и добросовестное исполнение работником своих должностных обязанностей в соответствующем периоде (отсутствие замечаний со стороны руководителя);

достижение и превышение плановых и нормативных показателей работы;

инициативу, творчество и применение в работе современных форм и методов организации труда;
достижение и превышение плановых и нормативных показателей работы;

своевременность и полноту подготовки  отчетности.

Премия по итогам работы за установленный период выплачивается в пределах имеющихся средств.

Конкретный размер премии определяется на основе Положения о премировании, утвержденного локальным актом Учреждения.

6.3. Премия за высокое качество работ устанавливается работникам на определенный срок при:

соблюдении регламентов, стандартов, требований к выполнению работ (услуг), предусмотренных должностными обязанностями;

соблюдении установленных сроков выполнения работ, оказания услуг;
качественной подготовке и проведении мероприятий, связанных с уставной деятельностью учреждения.

Конкретный размер премии определяется на основе Положения о премировании, утвержденного локальным актом Учреждения.

6.4. Премия за интенсивность, напряженность и высокие результаты работы устанавливается работникам за интенсивность и высокие результаты работы на определенный срок. При назначении следует учитывать:

интенсивность и напряженность работы (количество проведенных исследований, мероприятий и пр.);

участие в выполнении важных работ, мероприятий;

обеспечение безаварийной, безотказной и бесперебойной работы всех служб Учреждения;

организацию и проведение мероприятий, направленных на повышение авторитета и имиджа Учреждения.

Конкретный размер премии определяется на основе Положения о премировании, утвержденного локальным актом Учреждения.

7. Другие вопросы оплаты труда

7.1. Работникам муниципального учреждения культуры может быть оказана материальная помощь. Решение об оказании материальной помощи и ее конкретных размерах принимает директор МКУК НЦБОКиД с учетом обеспечения указанных выплат финансовыми средствами на основании заявления работника.

7.2. Решение об оказании материальной помощи руководителю учреждения принимает администрация муниципального образования Новольвовское Кимовского района.

_______________________________________